TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 1411/GSQL-GQ5

V/v vướng mắc lô hàng thuộc tờ khai xuất kho ngoại
quan đang tranh chấp

Hà Nội, ngày 04 tháng 05 năm 2019

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn.

Trả lời công văn 766/HQLS-GSQL ngày 03/04/2019 của Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn về
việc vướng mắc lô hàng thuộc tờ khai xuất kho ngoại quan đang tranh chấp dân sự tại tòa án
nhân dân huyện Lộc Bình, tỉnh Lạng Sơn, Cục Giám sát quản lý về Hải quan có ý kiến như sau:

Khoản 2 Điều 111 Bộ luật tố dụng dân sự quy định “Trong trường hợp do tình thế khẩn
cấp, cần phải bảo vệ ngay chứng cứ, ngăn chặn hậu quả nghiêm trọng có thể xảy ra thì cơ quan,
tổ chức, cá nhân có quyền yêu cầu Tòa án có thẩm quyền ra quyết định áp dụng biện pháp khẩn
cấp tạm thời quy định tại Điều 114 của Bộ luật này đồng thời với việc nộp đơn khởi kiện cho Tòa
án đó”.

Theo quy định tại Nghị quyết số 01/2017/NQ-HĐTP ngày 13/01/2017 của Hội đồng
Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao thì để áp dụng biện pháp khẩn cấp tạm thời Tòa án phải ra
quyết định theo mẫu số 17-DS ban hành kèm theo Nghị quyết nêu trên.

Như vậy, công văn số 185/CV-TA ngày 20/3/2019 của Tòa án nhân dân huyện Lộc Bình
tỉnh Lạng Sơn chưa phải là Quyết định áp dụng biện pháp khẩn cấp tạm thời. Vì vậy, đề nghị
Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn trao đổi lại với Tòa án nhân dân huyện Lộc Bình để thực hiện đúng
quy định của pháp luật tố tụng dân sự và pháp luật về hải quan.

Cục Giám sát quản lý về Hải quan trả lời để Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn biết, thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GQ5.(3b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Đức Hùng